[...] illud enim quod primo acquiritur ab intellectu est ens, et id in quo non invenitur ratio entis non est capabile ab intellectu [...]. Sed secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum, ens autem dicitur id quod finite participat esse, et hoc est proportionatum intellectui nostro cuius obiectum est quod quid est [...], unde illud solum est capabile ab intellectu nostro quod habet quidditatem participantem esse; sed Dei *quidditas* est ipsum esse, unde est supra intellectum<sup>53</sup>.

<sup>53</sup> TOMMASO D’AQUINO, *Super De Causis*, Prop. 6; ed. Saffrey, p. 47.

In *via iudicii* dunque la *ratio entis* è legata alla finitezza della partecipazione e la *ratio essentiae* alla determinazione del contenuto, cosicché Dio non è ente e l'essenza divina non è potenza, com'evidenzia san Tommaso a partire della sua opzione per "quidditas" in questo brano di ultima maturità<sup>54</sup>.

### **Conclusione: la «sublime verità» e il superamento definitivo dell'apofatismo radicale**

Non era intenzione di queste pagine quella di riferire una serie di luoghi comuni sulla *via negationis* e l'apofatismo unilateralmente accentuato. Qualsiasi lettore, anche a un livello iniziale, di san Tommaso sa perfettamente che, secondo lui, di Dio sappiamo piuttosto cosa non sia che cosa sia e come non sia che come sia<sup>55</sup>. Questo è pacifico e indiscusso. Il problema teoretico però è un altro e riguarda propriamente la determinazione della radice di questa inconoscibilità. Sembra che la riflessione tommasiana sull'*esse* come atto intensivo aggiunga qui delle sfumature che servono a chiarire questo punto e, in questo senso, ad approfondire in maniera più precisa la problematica della divina essenza.

Ora, da quanto si è detto risulta chiaro che si può parlare di Dio e che questo parlare di Dio può raggiungere Dio in sé stesso ed esprimere la sua essenza. Non solo questo però. Si è visto anche che l'essenza di Dio non è, per san Tommaso, altra cosa che il suo stesso *esse* e che allora risulta inconoscibile non perché sia "Dio", bensì perché è l'*ipsum esse subsistens* il quale, per designarne la natura nella sua trascendenza, nella sua distinzione e nella sua inconoscibilità, viene chiamato

---

<sup>54</sup> L'introduzione del termine «quidditas» risulta qui quanto mai interessante. Per l'ultimo san Tommaso, in questo preciso contesto, non sembra giusto dire che «la quiddité suppose la détermination d'un genre par une différence en vertu d'une cause» (A. DE LIBERA – C. MICHON, *Thomas d'Aquin. Dietrich de Freiberg, L'Être et l'essence. Le vocabulaire médiéval de l'ontologie*, Éd. du Seuil, Paris 1994, p. 129, n. 68 – è una nota di Cyrille Michon). Ciò sarà pure vero, ma va sfumato: altrimenti non si potrebbe, per l'Angelico, parlare di una «Dei quidditas».